(16) die weerhouden was in het advies van 1990 als gemiddelde over de periode 1992-
1995 effectief gerespecteerd worden. Onder die voorwaarden zou een globale
verbetering van de netto te financieren saldi van 3,8% van het BNP in vier jaar
kunnen gerealiseerd worden. Dit zou gebeuren door een verbetering van de primaire
saldi met 2,8% van het BNP en door een gelijktijdige vermindering met ongeveer 1%
van het BNP van het gewicht van de financiële lasten op de rijksschuld.

De navolgende grafiek geeft het trajekt van de middellange en lange termijn evolutie
van de primaire en totale (netto financieringsbehoeften) saldi. Deze grafiek geeft
eveneens de netto schuldgraad (excl. financiële activa) in de veronderstelling dat de
dubbele aanbeveling ook effectlef wordt toegepast tot op het ogenblik dat het globale
deficit van 2,5% van het BNP wordt bereikt. Daarna zou het op dat niveau
stabiliseren.

16) Reële groei van de primaire uitgaven begrepen tussen 0 X en 0,7% per jaar, elasticiteit van de totale
overheidsantvangsten t.o.v. BNP begrepen tussen 0,9 en 1.

30

Grafiek
Saldi en schuldgraad In het centrale besparingsscenario - Gezamenlijke Overheid.

OVERHEIDSTEKORTEN 'EN SCHULDGRAAD - BASIS-SCENARIO.
Gezamenlijke overheid - Gemiddelde omgeving

10.0% ,--------------------------, 130.0%

120.0%

5.0:>::

ll.
110.0:0: -::l z

o:l ;,R
0

0.0:0:
'#.

100.0%
tJj
z a - "0

90.0:0:

-5.0%

80.0%

-10.0% '-::'::---''--:"c--'---!-C'-'--:'::--"--c:'=--'--:':-L--:!:-~:!':--'-~:-'-""::-.J....J 70.0%
87 89 91 93 95 97 99 101> 103 105

88 90 92 94 96 98 100 102 104 106

Bron : Berekeningen SDD (Min. Fin.)
--e- NFB (Linker schaal) -+- Primair saldo (Linker schaal)
--..... Schuldgraad (Rechter schaal)

31

Bijlage 11.2
De saneringsmarges op het niveau van entiteit "I" en hun mogelijke verdeling

De navolgende tabellen geven, ten illustratieve titel, de voor de entiteit "!" verwachte
primaire saldi en hun samenstelling in een scenario dat als "spontaan" (m.b.t. de
primaire uitgaven en de overheidsontvangsten) kan worden omschreven. Er werd
evenwel, en dit ook ten illustratieve titel, een nominale bevriezing van de transferten
van de NCO aan de stelsels van de Sociale Zekerheid voorzien, zonder dat dit een